
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/180138
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico Nº 007/2023-SEGUP/PA
Objeto: a Contratação de empresa para prestação de serviços de AGENTE 
DE INTEGRAÇÃO, com vistas ao preenchimento de vagas de estágio no 
âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e 
instituições de ensino, para intermediar o recrutamento, a pré-seleção, o 
encaminhamento e o acompanhamento de estudantes de curso de educa-
ção nível médio e superior para preenchimento de oportunidades de está-
gio não obrigatório, conforme especificações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 185/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 23/06/2023
Vigência: 05/07/2023 a 04/07/2024
Valor Global: R$9.698,40 (nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Fonte 01500000001; Natureza 339039
Contratada: USINA DE TALENTOS  TREINAMENTO  E  DESENVOLVIMENTO  
PROFISSIONAL  LTDA.
CNPJ: 01.711.278/0001-30
Endereço: Rua Professor Dúlio Ramos, 195, no Bairro: Barão Geraldo, CEP: 
13085-140, Campina/SP
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 955718

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 011/2023 - FISP. OBJE-
TO: Prorrogação de prazo para a entrega de 120 (cento e vinte) unidades 
de centrais de ar tipo split de 48.000 BTUS e 60 (sessenta) unidades de 
centrais de ar tipo split de 60.000 BTUS, para atender às necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará. DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023 - DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP - CARLOS AUGUSTO 
MELO OLIVEIRA JUNIOR - EMPRESA C.A.M. OLIVEIRA JUNIOR – EIRELI.

Protocolo: 955731

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Aeronaves Remotamente Pilotadas – ARP (drones) e 
respectivos acessórios que possibilitem a coleta de imagens (fotografias e 
vídeos) no ambiente operacional de inteligência, com recursos provenien-
tes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 028/2020, para 
atender à Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 10/07/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br 
(UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 27 de junho de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 955830
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de MA-
TERIAL GRÁFICO, para atender às necessidades da Secretaria de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 11/07/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 27 de junho de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadoria do Núcleo de Licitação

Protocolo: 955524

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº3540/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Cametá-PA; 
Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação 
e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Anderson Cley Da Silva Bezerra; 
CPF: 818.690.372-00; Valor: R$791,28. CB PM Deivid Cruz Da Silva; CPF: 
922.279.882-15; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3541/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São Domingos 
Do Capim-PA; Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação ; Servidores: SD PM Bruno Epaminondas Carvalho 
Nascimento; CPF: 023.058.072-60; Valor: R$379,80. SD PM Bruno Dos 
Santos Tavares; CPF: 037.430.242-17; Valor: R$379,80. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3542/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; 
Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
03 de pousada; Servidores: CB PM Wander Augusto Barbosa Nunes; CPF: 
003.999.342-60; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3543/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Muaná-PA; Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Rômulo Alberto Almeida 
Barros; CPF: 011.371.622-28; Valor: R$886,20. SD PM Jamys Igor Ramos 
Dos Santos; CPF: 013.403.062-12; Valor: R$886,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.   
PORTARIA Nº3544/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: São João 
De Pirabas-PA; Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Denilso Nazare Tapajós; 
CPF: 302.963.152-49; Valor: R$791,28. CB PM Eder Carlos Santos Da 
Silva; CPF: 938.109.112-91; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.    
PORTARIA Nº3545/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: 
Acará-PA; Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Josias Pantoja Pinheiro; 
CPF: 766.545.592-15; Valor: R$791,28. SD PM Fabriico Rodrigues De 
Azevedo; CPF: 069.060.034-88; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.   
PORTARIA Nº3546/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Fábio De Araujo 
Sodre; CPF: 597.778.422-87; Valor: R$846,66. SGT PM Sidney Da Silva 
Monteiro; CPF: 454.277.802-97; Valor: R$791,28. SGT PM Wanderson 
Ferreira Pantoja; CPF: 812.265.942-04; Valor: R$791,28. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3547/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: 
Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Mateus De Lima 
Gonçalves; CPF: 030.767.962-40 ; Valor: R$514,32. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3548/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Barcarena-PA; Período: 07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Rafael Do Carmo Leal; 
CPF: 800.223.592-49; Valor: R$791,28. CB PM Moysés Monteiro De Sousa 
Júnior; CPF: 003.135.262-65; Valor: R$759,60. SD PM Gabriel Pereira 
Araujo; CPF: 017.275.222-14; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


